
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 239 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2020 

 

 

OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi 
dell’Art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 anno 2020 

N. o.d.g.: 05/01 Rep. n. 239/2020 Prot. n. 
121123/2020 

UOR: SERVIZIO RICERCA E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Di Biase Giuseppe Bruno X    

Serra Capizzano Stefano X    Caspani Anna Claudia X    

Sessa Fausto X    Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Reggiori Marco X    

Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- l’Ateneo al 31/12/2019 era titolare di quote sociali nelle seguenti Società di capitale: 

1. Spin off Coelux Holding s.r.l.  quota 4,42%    pari ad €     500,00 
2. Spin off Alpsolut s.r.l.  quota 5%   pari ad €     500,00 
3. Spin off Landres s.r.l.  quota 5%   pari ad €     500,00 
4. Spin off Melete s.r.l.  quota 5%     pari ad €     500,00 
5. Spin off Sociallibreria s.r.l.  quota 5%    pari ad €     500,00 
6. Consorzio Cefriel s.c.r.l.  quota 0,31%                  pari ad €  3.487,80 

 
- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 

entrato in vigore il 23 settembre 2016, ed in particolare l’art. 24 “Revisione straordinaria delle 
partecipazioni”, prevede che entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto ciascuna pubblica 
amministrazione effettui con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni 
possedute alla data del 23/9/2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

- in data 22 marzo 2017 con delibera n. 64, il Consiglio di Amministrazione ha effettuato la ri-
cognizione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute al 23/9/2016; 

- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche” prevede che le pubbliche amministrazioni effettuino annualmente un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni predisponendo un piano 
di riassetto per la loro razionalizzazione ove ricorrano i seguenti presupposti: 
a) partecipazioni societarie che non rientrano in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del de-

creto; 
b) società prive di dipendenti o con più amministratori che dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre so-

cietà partecipate o da enti pubblici strumentali; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 239 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2020 

 

 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato me-
dio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interes-
se generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 4 dei 5 esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4 del 

decreto; 
- il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, art.26 comma 11, dispone che alla razionalizzazione periodica 

di cui al comma 20 si procede a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 
31/12/2017; l’art. 26 comma 12-ter dispone che per le società di cui all’articolo 4 comma 8 
(spin off e start up universitari previsti dall’art. 6, comma 9, della L. 240/2010), le disposizioni 
dell’art. 20 trovano applicazione decorsi 5 anni dalla loro costituzione; 

- alla luce di quest’ultima disposizione sono oggetto razionalizzazione periodica, nell’anno 2020, 
gli spin off: Sociallibreria s.r.l.; Coelux Holding s.r.l.  ed infine il Consorzio Cefriel s.c.r.l. dato 
che l’Ateneo è nel frattempo uscito dal capitale sociale di Alpsolut s.r.l. e la spin off Landres 
s.r.l. sarà oggetto di razionalizzazione il prossimo esercizio; 

- l’analisi dell’assetto delle partecipate ha prodotto il seguente esito: 
- le società rientrano nelle categorie di cui all’art. 4; 
- Coelux Holding s.r.l. non ha dipendenti, Sociallibreria s.r.l. ha tre dipendenti ed infine Cefriel 

s.c.r.l. ha 131 dipendenti; 
- dalla disamina dell’oggetto sociale e dei codici ATECO di tutte le società partecipate 

dall’Ateneo non si evincono aree di attività similari o analoghe.  
- Le due spin off hanno un fatturato medio nell’ultimo triennio inferiore alla soglia di € 

1.000.000,00; Cefriel s.c.r.l. ha un fatturato medio di € 12.325.046,00. 
- Cefriel s.c.r.l non ha avuto risultati negativi negli ultimi 5 esercizi, Coelux Holding s.r.l. e So-

ciallibreria s.r.l.  2 risultati negativi; 
- in assenza di analogie nelle attività oggetto dei vari spin off, non si ritiene ci sia necessità di 

aggregazione; 
- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazio-

ne pubblica”; 
- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”; 

Richiamato: 
˗ la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 marzo 2017, n. 64 con la quale è stata 

approvata la Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. 175/2016; 

˗ la presa d’atto del Collegio dei Revisori dei conti, nella riunione dell’11 dicembre 2020; 
˗ la relazione sull’analisi delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, allegata al 

presente verbale; 
Considerato che: 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 239 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2020 

 

 

˗ con riferimento al settore universitario, sono rinvenibili diverse norme di carattere speciale, 
che contengono una peculiare disciplina delle start up e degli spin off universitari; in particola-
re, l’articolo 2, comma 1, lettera e), del D.lgs. 27 luglio 1999, n. 297 “Riordino della disciplina e 
snellimento delle procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, 
per la mobilità dei ricercatori” ha indicato, quali soggetti destinatari delle agevolazioni, società la 
cui attività sia finalizzata all’utilizzazione industriale dei risultati della ricerca, con la partecipa-
zione o il concorso di determinati soggetti tra cui professori e ricercatori universitari, persona-
le di ricerca dipendente da enti di ricerca, dottorandi di ricerca e titolari di assegni di ricerca, 
sulla base di regolamenti delle università e degli enti di appartenenza, che disciplinino l’aspetto 
soggettivo, il rapporto con l’università o l’ente, le tematiche relative alla proprietà intellettuale e 
le limitazioni finalizzate a prevenire i conflitti di interesse con le società spin-off. Si sono poi 
susseguiti il Decreto Ministeriale 8 agosto 2000 n. 593 che ha disciplinato le modalità per la 
concessione delle agevolazioni introdotte dal D.lgs. 297/1999 e, infine, la Legge 240/2010 e 
il Decreto 10 agosto 2011, n. 168 che hanno stabilito i criteri di partecipazione di professori e 
ricercatori a spin-off universitari; 

˗ le predette norme di carattere speciale rendono opportuno che la razionalizzazione delle par-
tecipazioni sia regolata, a livello di Ateneo, attraverso opportuni meccanismi di audit e di con-
trollo da prevedersi nel regolamento in tema di start up e spin off; 

˗ la costituzione di start up e spin off universitari contribuisce al perseguimento della cd “terza 
missione”, vale a dire l’insieme delle attività con le quali le università entrano in interazione di-
retta con la società, affiancando le missioni tradizionali di insegnamento e di ricerca, attraverso 
il trasferimento tecnologico alle imprese; 

˗ Sociallibreria s.r.l. si è da subito distinta nell’ambito delle start up di Ateneo in quanto creata 
con una compagine societaria formata unicamente da studenti / laureandi del ns. Ateneo e svi-
luppando applicativi / software utilizzati nei progetti di ricerca di docenti dell’Ateneo; le colla-
borazioni con l’Ateneo non si limitano solo ai progetti di ricerca in quanto Sociallibreria, ha 
proficui contatti (contest, hackathon) con i ns. dipartimenti di Scienze Teoriche ed Applicate 
ed Economia finanziando borse di studio e stage presso di lei. 

˗ Coelux Holding s.r.l.  è la società, costituita nel 2015, per gestire Coelux s.r.l. spin off del ns. 
Ateneo non partecipata; Coelux s.r.l. rappresenta, fra le spin off finora costituite, quella col 
maggior successo commerciale avendo ottenuto diversi riconoscimenti sia a livello nazionale 
che internazionale. 
Coelux s.r.l. rappresenta quindi un’eccezione nel panorama italiano delle spin off ed è il fiore 
all’occhiello per quanto riguarda il trasferimento tecnologico della ns. Università: fornendo 
non solo un ritorno economico (in termini di royalties annue) ma, specialmente, di immagine. 

˗ Accertato che: 
˗ l’Ateneo detiene in Cefriel s.c.r.l. una quota pari allo 0,31% del capitale sociale la cui esiguità 

non giustifica alcun intervento di razionalizzazione; 
˗ L’Ateneo tramite l’adozione del nuovo “Regolamento per la costituzione e l’accreditamento di 

imprese innovative” entrato in vigore il 13 novembre 2019 facilità la nascita di start up non 
partecipate dall’Ateneo; 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/09/24/universita-la-riforma-gelmini-e-legge


 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 239 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2020 

 

 

Considerato opportuno adottare il provvedimento di analisi dell’assetto complessivo delle società 
in cui l’Università degli Studi dell’Insubria detiene partecipazioni entro il 31 dicembre 2020, ai 
sensi di quanto disposto dall’art 20 del D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e decidere in merito 
all’eventuale piano di razionalizzazione da porre in essere; 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la relazione tecnica sull’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 

l’Università detiene partecipazioni, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016; 
2. di non adottare alcuna misura di razionalizzazione delle partecipazioni detenute negli spin off 

Sociallibreria s.r.l., Coelux Holding s.r.l. e nel Consorzio Cefriel s.c.r.l. per le motivazioni 
espresse nella relazione e nelle premesse alla presente deliberazione. 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 


		2020-12-21T17:00:18+0000
	Marco Cavallotti


		2020-12-23T10:37:00+0000
	Angelo Tagliabue




